
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ГЛАВ Ы А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

г. К р а с н о д а р

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на месте 
обнаружения дикого кабана и в частном подворье А Н. Скрипниченко, 
расположенных на территории с. Ковалевского Новокубанского района

Краснодарского края

В соответствии со статьями З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 
14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания 
африканской чумы свиней на инфицированных объектах: месте обнаружения 
дикого кабана -  в 1,5 км на северо-восток от с. Ковалевского и территории 
частного подворья А.Н. Скрипниченко, расположенного в с. Ковалевском 
Новокубанского района, и предупреждения распространения заболевания на 
территории Краснодарского края, на основании представления руководителя 
государственного управления ветеринарии Краснодарского края Г.А. Джаилиди 
от 7 ноября 2015 года № 65,01-9395/15-09 об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) на месте обнаружения дикого кабана и в частном по­
дворье А.Н. Скрипниченко, расположенных на территории с. Ковалевского 
Новокубанского района Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на инфициро­
ванных объектах:

месте обнаружения дикого кабана -  в 1,5 км на северо-восток от с. Кова­
левского Новокубанского района;

территории частного подворья А.Н. Скрипниченко, расположенной по 
адресу: Новокубанский район, с. Ковалевское, ул. Прикубанская, 32 (далее -  
инфицированные объекты).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи­
вотноводства, кормов и кормовых добавок на инфицированных объектах со­
гласно приложению к настоящему постановлению.

3. Государственному управлению ветеринарии Краснодарского края 
(Джаилиди) разработать и утвердить план организационно-хозяйственных и ве­
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания африкан­
ской чумой свиней на территории инфицированных объектов.

4. Департаменту печати и средств массовых коммуникаций Краснодар­
ского края (Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего по­
становления на официальном сайте администрации Краснодарского края в пн-



2

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на 
«Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
А.Н. Коробка.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Краснодарского края
Глава администрации (губе

^ОКУ!ДЦ\\

В.И. Кондратьев



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края 
от /У

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок на инфицированных объектах -  месте 
обнаружения дикого кабана -  в 1,5 км на северо-восток от 

с. Ковалевского и территории частного подворья 
А.Н. Скрипниченко, расположенной в с. Ковалевском 

Новокубанского района

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2 3 4
1 Определить инфицированными 

объектами место обнаружения 
дикого кабана -  в 1,5 км на се­
веро-восток от с. Ковалевского 
Новокубанского района и тер­
риторию частного подворья 
А.Н. Скрипниченко, располо­
женную по адресу: Новокубан­
ский район, с. Ковалевское, 
ул. Прикубанская, 32 (далее -  
инфицированные объекты)

немедленно государственное управление вете- 
ринарии Краснодарского края (да­
лее -  госветуправление края) 
Управление Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитар- 
ному надзору по Краснодарскому 
краю и Республике Адыгея (далее -  
Россельхознадзор) (по согласова­
нию)
органы местного самоуправления 
муниципального образования Но­
вокубанский район (по согласова­
нию)

2 Запретить в пределах террито­
рий инфицированных объектов 
ввоз и вывоз животных всех ви­
дов, их перегруппировку, заго­
товку и вывоз продуктов и сы­
рья животного происхождения, 
вывоз продукции растениевод­
ства, вход посторонних лиц, 
въезд и выезд постороннего 
транспорта

немедленно госветуправление края
ГБУ «Ветуправление Новокубан-
ского района»
Россельхознадзор (по согласова-
нию)

3 Сжечь продукты убоя животно­
го, тару и малоценный инвен­
тарь, а несгоревшие остатки за­
сыпать хлорной известью и за­
рыть в траншею на глубину не 
менее 2 метров в специально

немедленно 
до ликвида­
ции инфици­

рованных 
объектов

органы местного самоуправления 
муниципального образования Но­
вокубанский район (по согласова­
нию)
ГБУ «Ветуправление Ново кубан­
ского района»



2

2 3 4
отведенном месте

4 Уничтожить путем сжигания 
трупы грызунов после проведе­
ния дератизации

после прове­
дения дерати- 

зации

органы местного самоуправления 
муниципального образования Но­
вокубанский район (по согласова­
нию)

Руководитель государственного 
управления ветеринарии 
Краснодарского края Г.А. Джаилиди


